
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 9 

 

Data 19/02/2016 

 

OGGETTO: 

 

PROGETTO “SINNAI COMUNE CARDIOPROTETTO” – 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE SULLA GESTIONE E USO 

SEI DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI ESTERNI (DAE) 

DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI SINNAI. 

 

L’anno duemilasedici il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 13,00 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: PROGETTO “SINNAI 

COMUNE CARDIOPROTETTO” – APPROVAZIONE DISCIPLINARE SULLA GESTIONE E 

USO SEI DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI ESTERNI (DAE) DI PROPRIETÀ DEL 

COMUNE DI SINNAI, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 22/02/2016 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 22/02/2016 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO:   

 

PROGETTO “SINNAI COMUNE CARDIOPROTETTO” – APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE SULLA GESTIONE E USO SEI DEFIBRILLATORI 

SEMIAUTOMATICI ESTERNI (DAE) DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 

SINNAI. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è intendimento dell’Amministrazione Comunale realizzare il progetto “Sinnai 

Comune cardio Protetto” articolato in tre punti principali: 

 l’installazione di una rete di defibrillatori semiautomatici sul territorio, in punti strategici del 

paese, con posizionamento basato sul concetto di “Open Public AED”: i defibrillatori 

saranno cioè posizionati con accesso pubblico, attraverso la distribuzione di un n. x di chiavi 

in molteplici punti per l’apertura delle cassette all’interno delle quali sono custoditi i 

defibrillatori. L’elenco dei detentori delle chiavi viene riportato in ciascun cartello ben 

visibile e posizionato accanto al dispositivo stesso. Tutto ciò al fine di permettere una 

tempestiva defibrillazione sul territorio da parte di tutto le persone, sanitari e laici abilitati 

all’utilizzazione del dispositivo defibrillatore. 

 la sensibilizzazione dell’opinione pubblica sull’importanza della prevenzione primaria e 

secondaria della morte cardiaca improvvisa attraverso incontri e corsi nelle scuole, nelle 

associazioni, nelle comunità. 

  la promozione di attività per la sensibilizzazione della cittadinanza alla solidarietà nei 

confronti del prossimo e più in generale della salute. 

L’obiettivo principale del progetto è intervenire con le manovre rianimatorie e con la defibrillazione 

precoce entro i primi minuti dall’insorgenza dell’arresto cardiaco, a prescindere da dove si verifichi 

l’evento, prima dell’arrivo del personale del 118 ed in assistenza a questo, al fine di limitare o 

addirittura annullare le tragiche conseguenze causate dall’arresto cardiaco (danni celebrali, morte). 

Considerato inoltre che i Defibrillatori Semiautomatici Esterni (DAE) attualmente disponibili sul 

mercato permettono a personale non sanitario specificamente addestrato di effettuare con sicurezza 

le procedure di defibrillazione, esonerandolo dal compito della diagnosi che viene effettuata dall' 

apparecchiatura stessa, e che per tale ragione  la legge del 3 aprile 2001, n. 120 consente l’utilizzo 

del DAE anche da parte di personale non sanitario. 

Atteso che il Progetto “Sinnai Comune Cardioprotetto”, nasce come il primo progetto strutturato di 

defibrillazione precoce “Open Public” sul territorio nella provincia di Cagliari, con l’obiettivo di 

prevenire la morte cardiaca improvvisa. 

Valutato anche che l’obbligo di legge in ordine all’acquisto di un DAE è imposto attualmente solo 

alle società sportive e che nonostante ciò questa amministrazione ha ritenuto opportuno coprire 

http://www.medicoeleggi.com/argomenti00/italia3/13440.htm


quanto più possibile il territorio urbano proprio sulla considerazione che un intervento tempestivo, 

una defibrillazione tempestiva, di fatto riduce la probabilità di morte immediata anche del 30%, 

nella considerazione che l’arresto cardiaco, in assenza di patologie specifiche, è une eventualità 

abbastanza frequente che può colpire giovani e anziani, sportivi e non allo stesso modo. 

Considerato che nonostante la disponibilità di mezzi di soccorso territoriali del sistema di 

emergenza sanitaria, esistono situazioni per le quali l’intervento di defibrillazione, efficace se 

erogato tempestivamente, può essere ancora più precoce qualora sia presente sul posto personale 

non sanitario addestrato, che interviene prima dell’arrivo dell’equipaggio dell’emergenza sanitaria. 

Preso atto della proposta di disciplinare per l’uso dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE) di 

proprietà del comune di Sinnai allegata alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale, quale strumento atto a definire le modalità gestione e manutenzione, nonché 

prelevamento dei dispositivi defibrillatori dislocati nel territorio comunale; 

Ritenuto di condividere e approvare la suddetta proposta di disciplinare; 

Espresso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

DELIBERA 

 

1. di condividere e approvare la proposta di disciplinare per l’uso dei defibrillatori 

semiautomatici esterni (DAE) di proprietà del comune di Sinnai allegata alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, quale strumento atto a definire le 

modalità di gestione e manutenzione, nonché prelevamento dei dispositivi defibrillatori 

dislocati nel territorio comunale; 

2. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 19/02/2016 Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale  

F.to Dott. Simone Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 22/02/2016  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


